
М И НИСТЕРСТВО П РО М Ы Ш ЛЕН Н О СТИ  И ТО РГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

____ ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Госстандарт)

П Р И К А З
13 февраля 2018 г. № 317

Москва

О внесении изменения в описания типов средств измерений

Во исполнение приказа Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации от 25 июня 2013 г. № 970 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению Федеральным агентством 
по техническому регулированию и метрологии государственной услуги 
по утверждению типа стандартных образцов или типа средств измерений» 
(далее - Административный регламент), зарегистрированного в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 12 сентября 2013 г. № 29940, и в связи 
с введением в действие МИ 1592-2015 «Рекомендация. Государственная 
система обеспечения единства измерений. Счетчики воды. Методика поверки» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменение в описания типов прилагаемых средств измерений, 
изложив раздел «Поверка» в следующей редакции:

«осуществляется по документу МИ 1592-2015 «Рекомендация. 
Государственная система обеспечения единства измерений. Счетчики воды. 
Методика поверки».

2. Признать утратившими силу:
- приказ Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 12 февраля 2016 г. № 135 «О внесении изменения в описания 
типов средств измерений».

- приказ Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 19 января 2017 г. № 90 «О внесении изменений в приложение 
к приказу Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 12 февраля 2016 г. № 135 «О внесении изменения в описания 
типов средств измерений».

3. Управлению метрологии (Е.Р.Лазаренко) проинформировать
изготовителей средств измерений в части вносимых изменений 
и необходимости переоформления свидетельств об утверждении типов средств 
измерений.

гигиеническое заключение

http://www.stroyinf.ru/gig.html


2

4. ФГУП «ВНИИМС» (А.Ю.Кузин) внести соответствующие изменения 
в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений.

5. Управлению метрологии (Е.Р.Лазаренко), ФГУП «ВНИИМС» 
(А.Ю.Кузин) обеспечить в соответствии с Административным регламентом 
переоформление свидетельств с описаниями типов средств измерений 
с неистекшим сроком действия и выдачу их юридическим лицам 
или индивидуальным предпринимателям.

6. Поверку прилагаемых средств измерений, ранее введенных 
в эксплуатацию, осуществлять по документу МИ 1592-2015 «Рекомендация. 
Государственная система обеспечения единства измерений. Счетчики воды. 
Методика поверки».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя С. С.Г олубев

г л
Подлинник электронного документа, подписанного ЭЛ, 

хранится в системе электронного документооборота 
Федеральное агентство по техническому регулированию и 

метрологии.

ч. /

Сертификат OOE1O36ECDC011E78ODAEOO71B1BS3CD41 
Кому выдан: Голубев Сергей Сергеевич 
Действителен: с 20.11.2017 до 20.11.2018



Приложение к приказу 
Федерального агентства по 

техническому регулированию и 
метрологии

от «13» февраля 2018 г. №317 

Средства измерений в описания типов которых вносится изменение

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

13544-93 Счетчики горячей 
воды СКВГ 90-3/15

АО "Менфи", г.Пермь 01.05.1998

13544-93 Счетчики горячей 
воды СКВГ 90-3/15

НТП "Метр-экспресс", г.Казань 01.05.1998

13544-93 Счетчики горячей 
воды СКВГ 90-3/15

ФГУП В ПО "Точмаш", 
г. Владимир

01.05.2006

13544-93 Счетчики горячей 
воды СКВГ 90-3/15

АО "Краснодарский ЗИП", 
г. Краснодар

01.01.2001

13544-93 Счетчики горячей 
воды СКВГ 90-3/15

ПО "Точмаш", г. Владимир 01.01.2001

13544-93 Счетчики горячей 
воды СКВГ 90-3/15

ОАО "Старорусприбор", 
г.Старая Русса

01.07.2003

13544-93 Счетчики горячей 
воды СКВГ 90-3/15

ООО
"Ставропольэнергоприбор",
г.Ставрополь

01.03.2008

13544-93 Счетчики горячей 
воды СКВГ 90-3/15

ОАО "Краснодарский ЗИП", 
г.Краснодар

01.07.2007

13667-01 Счетчики горячей 
воды крыльчатые 
ETW

Фирма "Karl Adolf Zenner", 
Г ермания

01.05.2006

13667-06 Счетчики горячей 
воды крыльчатые 
ETWHETH

Фирма "ZENNER 
International GmbH & Со. 
KG", Г ермания

01.05.2011

13668-06 Счетчики горячей 
воды крыльчатые 
MTW и МТН

Фирма "ZENNER 
International GmbH & Со. 
KG", Германия

01.05.2011

13669-06 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные WP, 
WPH, WPV и WI

Фирма "ZENNER 
International GmbH & Со. 
KG", Г ермания

30.11.2011

13670-06 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные WS

Фирма "ZENNER International 
GmbH & Co. KG", Г ермания

01.05.2011



2

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

13671-06 Счетчики холодной 
воды крыльчатые 
ЕТК

Фирма "ZENNER International 
GmbH & Со. KG", Германия

01.05.2011

13672-06 Счетчики холодной 
воды крыльчатые 
MNK

Фирма "ZENNER 
International GmbH & Со. 
KG", Германия

01.05.2011

13673-06 Счетчики холодной 
воды крыльчатые
мтк

Фирма "ZENNER 
International GmbH & Со. 
KG", Германия

30.11.2011

13863-94 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые ВКОС 
(ВКОС-3,5/25-90, 
ВКОС-8,0/40-90)

МП "Торговый центр при ОКБ 
"Импульс", г.Арзамас

01.06.1999

13863-94 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые ВКОС 
(ВКОС-3,5/25-90, 
ВКОС-8,0/40-90)

ОАО "Завод "Водоприбор", 
г.Москва

01.10.2003

13869-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВК

ОАО "Арзамасский 
приборостроительный завод", 
г.Арзамас 01.12.2008

13869-08 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВК

ОАО "Арзамасский 
приборостроительный завод", 
г.Арзамас 01.12.2013

13919-07 Счетчики холодной 
воды
комбинированные
Meitwin

Фирма "Sensus Metering 
Systems GmbH Hannover", 
Г ермания

01.08.2012

13919-07 Счетчики холодной 
воды
комбинированные
Meitwin

Фирма "Sensus GmbH 
Hannover", Германия

27.07.2017

13962-94 Счетчики холодной 
воды СКВ-20/40

ПО "Точмаш", Г.Владимир 01.05.1999

13962-94 Счетчики холодной 
воды СКВ-20/40

ФГУП ВПО "Точмаш", 
г.Владимир

01.01.2005

13962-94 Счетчики холодной ООО 01.03.2008



3

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

воды СКВ-20/40 "Ставропольэнергоприбор",
г.Ставрополь

13964-94 Счетчики холодной 
воды СКВ-12/3 2

ФГУП ВПО "Точмаш", 
г.Владимир

01.01.2005

13964-94 Счетчики холодной 
водыСКВ-12/32

ООО
"Ставропольэнергоприбор", 
г. Ставрополь

01.03.2008

13966-94 Счетчики холодной 
воды СКВ-7/25

ФГУП ВПО "Точмаш", 
г. Владимир

01.01.2005

13966-94 Счетчики холодной 
воды СКВ-7/25

ООО
"Ставропольэнергоприбор", 
г.Ставрополь

01.03.2008

14412-04 Счетчики холодной 
и горячей воды 
ETK/ETW

Фирма "Wehrle", Германия 01.09.2014

15314-98 Счетчики холодной и 
горячей воды JS и 
WS

Фирма "Metron", Польша 01.05.2003

15314-00 Счетчики холодной и 
горячей воды 
JS и WS

Фирма "Metron", Польша
01.01.2006

15314-05 Счетчики холодной и 
горячей воды 
JS и WS

Фирма "Metron", Польша
01.01.2011

15820-07 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные 
WP-Dynamic

Фирма "Sensus Metering 
Systems GmbH Hannover", 
Германия

01.08.2012

15820-07 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные 
WP-Dynamic

Фирма "Sensus GmbH 
Hannover", Германия

27.07.2017

16063-07 Счетчики холодной 
воды турбинные 
Meijet

Фирма "Sensus Metering 
Systems GmbH Hannover", 
Германия

01.08.2012

16064-07 Счетчики холодной и 
горячей воды 
турбинные 
WS-Dynamic

Фирма "Sensus Metering 
Systems GmbH Hannover", 
Г ермания

01.08.2012

16078-97 Счетчики холодной ПКФ "Бетар" при ОАО 01.05.2002



4

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

воды и горячей воды 
СХВ (СХВ-15, 
СХВ-15Д), СГВ 
(СГВ-15, СГВ-15Д)

"Чистопольский часовой завод 
"Восток", г.Чистополь

16078-00 Счетчики холодной и 
горячей воды СХВ 
(СХВ-15, СХВ-15Д, 
СХВ-20, СХВ-20Д), 
СГВ (СГВ-15, 
СГВ-15Д, СГВ-20, 
СГВ-20Д)

ПКФ "Бетар" при ОАО 
"Чистопольский часовой завод 
"Восток", г.Чистополь

01.08.2005

16078-05 Счетчики холодной и 
горячей воды СХВ 
(СХВ-15, СХВ-15Д, 
СХВ-20, СХВ-20Д), 
СГВ (СГВ-15, 
СГВ-15Д, СГВ-20, 
СГВ-20Д)

ООО ПКФ "Бетар", 
г.Чистополь

01.01.2015

16078-13 Счетчики холодной 
воды и горячей воды 
СХВ (СХВ-15, 
СХВ-15Д, СХВ-20, 
СХВ-20Д) и СГВ 
(СГВ-15, СГВ-15Д, 
СГВ-20, СГВ-20Д)

ООО ПКФ "Бетар", 
г.Чистополь

17.05.2018

17041-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые EV 
(хол.) и EV-1 (гор.)

Фирма "ENBRA spol. s.r.o.", 
Чехия

01.06.2008

17041-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые EV 
(хол.) и EV-1 (гор.)

Фирма "ENBRA spol. s.r.o.", 
Чехия

01.11.2013

17104-05 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые Е-Т, М-

Фирма "Hydrometer GmbH", 
Г ермания (торговая марка 
"ISTA")

01.04.2010



5

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

М, M-N, М-Т
17104-05 Счетчики холодной и 

горячей воды 
крыльчатые Е-Т, М- 
М, M-N, М-Т

Фирма "Hydrometer GmbH", 
Г ермания

01.07.2012

17105-05 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные WS, WB, 
WP, WPV

Фирма "Hydrometer GmbH", 
Германия (торговая марка 
"ISTA")

01.04.2010

17105-05 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные WS, WB, 
WP, WPV

Фирма "Hydrometer GmbH", 
Германия

01.07.2012

17594-04 Счетчики холодной 
и горячей воды с 
электрическим 
выходом СКВ-ГК и 
СКВГ90-ГК

ФГУП ВПО "Точмаш", 
г. Владимир

01.03.2009

17634-04 Счетчики холодной и 
горячей воды 
Саяны

ООО "МЗИС", 
^Малоярославец

01.04.2009

17634-04 Счетчики холодной и 
горячей воды 
Саяны

ЗАО "ИВК-Саяны", г. Москва
01.04.2009

18864-05 Счетчики воды 
крыльчатые 
модернизированные 
ВСКМ-90

Гянджинское ПО "Прибор", 
Азербайджан, г.Гянджа

01.06.2010

19089-99 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые Сигма 
(ВСХ-15.ВСГ-15)

ПО "Теплоконтроль", 
г.Казань

01.01.2005

19653-00 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые и 
турбинные ВДГ 
(крыльчатые) и 
ВДТГ (турбинные)

ООО "Спецтехприбор", 
г. Сергиев Посад

01.06.2005

19653-05 Счетчики холодной 
воды крыльчатые,

ООО "Спецтехприбор", 
г.Сергиев Посад

01.07.2010



6

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

турбинные; 
холодной и горячей 
воды крыльчатые, 
турбинные ВДХ 
(холодной воды 
крыльчатые), ВДТХ 
(холодной воды 
турбинные), ВДГ 
(холодной и горячей 
воды крыльчатые), 
ВДТГ (холодной и 
горячей воды 
турбинные)

19653-07 Счетчики холодной 
воды крыльчатые, 
турбинные; 
холодной и горячей 
воды крыльчатые, 
турбинные ВДХ, 
ВДХ-И
(крыльчатые), ВДТХ, 
вдтх-и (турбинные), 
ВДГ, В ДГ-И 
(крыльчатые),
ВДТГ, ВДТГ-И 
(турбинные)

ООО
"Производственно-торговая 
компания "Спецтехприбор", 
г.Сергиев Посад

20.04.2017

19653-07 Счетчики холодной 
воды крыльчатые, 
турбинные; 
холодной и горячей 
воды крыльчатые, 
турбинные ВДХ, 
ВДХ-И 
(крыльчатые), 
ВДТХ, вдтх-и 
(турбинные), ВДГ, 
ВДГ-И
(крыльчатые), 
ВДТГ, вдтг-и

ООО"ПО
"Спецтехприбор", г.Москва

20.04.2017



7

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

(турбинные)

19727-00 Счетчики холодной и 
горячей воды 
ETK/ETW Водоучет

ЗАО "Компания Верле", 
г.Москва 01.07.2005

19727-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
ETK/ETW Водоучет

ООО
"Водоучет-Санкт-Петербург",
г.С.-Петербург

01.07.2008

19727-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
ETK/ETW Водоучет

ОАО "Улан-Удэнское 
приборостроительное 
производственное 
объединение", г.Улан-Удэ

01.07.2008

19727-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
ETK/ETW Водоучет

Центр метрологии филиал 
ФГУП
"Водоканал-Санкт-Петербург", 
г.С.-Петербург

01.07.2008

19727-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
ETK/ETW Водоучет

ЗАО "Компания Верле", 
г.Москва 26.06.2018

20627-00 Счетчики холодной и 
горячей воды 
WFK и WFW

ЗАО "Katra", Литва, г.Каунас
01.01.2006

20832-01 Счетчики воды 
крыльчатые 
модернизированные 
ВСКМ 90

ЗАО "ПК Прибор", 
г.Москва

01.03.2006

20832-05 Счетчики воды 
крыльчатые 
модернизированные 
ВСКМ 90

ЗАО "ПК Прибор", 
г.Москва

01.08,2010

22052-01 Счетчики горячей 
воды крыльчатые 
СГВК-15 
"Агидель-М"

ООО "Энергометрия", УППО, 
г.Уфа

01.12.2006

22484-02 Счетчики холодной и 
горячей воды СВМ 
(СВМ-25, СВМ-25Д, 
СВМ-32, СВМ-32Д, 
СВМ-40, СВМ-40Д)

ООО ПКФ "Бетар-Прибор", 
г.Чистополь

01.05.2011

22484-02 Счетчики холодной 
и горячей воды СВМ

ООО ПКФ "Бетар", 
г.Чистополь

01.07.2013



8

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

(СВМ-25, СВМ-25Д, 
СВМ-32, СВМ-32Д, 
СВМ-40, СВМ-40 Д)

22484-13 Счетчики холодной 
и горячей воды СВМ 
(СВМ 25, СВМ-25Д, 
СВМ-32, СВМ-32Д, 
СВМ-40, СВМ-40Д, 
СВМ-40С, 
СВМ-40СД)

ООО ПКФ "Бетар", г.Чистополь 15.02.2018

22740-02 Счетчики холодной 
воды MSD СуЫе

Фирма "Actaris SAS", 
Франция

01.04.2007

22740-02 Счетчики холодной 
воды MSD СуЫе

Фирма "Actaris S.p.A.", 
Италия

01.04.2007

22957-02 Счетчики турбинные 
холодной и горячей 
воды СТВХ и СТВУ

ЗАО "ПК Прибор", 
г.Москва

01.06.2007

22957-04 Счетчики турбинные 
холодной и горячей 
воды СТВХ и СТВУ

ЗАО "ПК Прибор", 
г.Москва

01.02.2009

24319-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВ-15

ПНИПКУ "Венчур", 
г. С.-Петербург 01.02.2008

24319-04 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВ-15

ООО "Метер", 
г. С.-Петербург 01.08.2009

24319-05 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВ-15

ООО "Метер", 
г. С.-Петербург 01.07.2010

24319-05 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВ-15

Фирма "Meter", Китай

01.07.2010

24361-03 Счетчики 
крыльчатые 
одноструйные 
холодной и горячей 
воды ОСВХ и ОСВУ

ЗАО "ПК Прибор", 
г. Москва

01.03.2008

24860-03 Счетчики холодной и Фирма "ENBRA spol. s.r.o.", 01.06.2008



9

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

горячей воды 
крыльчатые EV-AM 
(хол,)иЕУ-АМ1 
(гор.)

Чехия

24860-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые EV-AM 
(хол.)иЕУ-АМ1 
(гор.)

Фирма "ENBRA spol. s.r.o.", 
Чехия

01.11.2013

24860-11 Счетчики холодной 
воды и горячей воды 
крыльчатые EV-AM 
(холодной воды) и 
EV-AM1 (горячей 
воды)

Фирма "ENBRA, a.s.", 
Чехия

19.07.2016

25708-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
WFK2, WFW2

ОАО "Арзамасское ОКБ 
"Импульс", г. Арзамас 01.10.2008

25986-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
WFK2.../WFW2...

ООО "Итэлма-Ресурс", 
пос.Томилино (торговая марка 
фирмы "Siemens", Германия) 01.12.2008

25986-04 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
WFK2.../WFW2...

ООО "Итэлма-Ресурс", 
пос.Томилино (торговая марка 
фирмы "Siemens", Германия) 01.07.2009

26162-03 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
WFK2..DV../WFW2.. 
DV..

ООО "Итэлма-Ресурс", 
пос.Томилино (торговая марка 
фирмы "Siemens", Германия) 01.01.2009

26382-04 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
VLF-R

ООО "ВАЛТЕК", г. 
С.-Петербург 01.03.2009

26382-07 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
VLF-R

ООО "ВАЛТЕК", г. 
С.-Петербург 01.05.2012

26382-07 Счетчики холодной и 
горячей воды

ООО "Спутник", 
г. С.-Петербург 01.05.2012



10

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

крыльчатые
VLF-R

26382-12 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
VLF-R

ООО "Спутник", 
г .С.-Петербург 09.07.2017

26895-04 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые 
электронные ET-EL

Фирма "Mess-Systeme 
Lorenz GmbH & Со. KG", 
Г ермания

01.05.2009

26898-04 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые 
многоструйные 
MTK/MTW/MTH

Фирма "Mess-Systeme 
Lorenz GmbH & Со. KG", 
Г ермания

01.05.2009

27014-04 Счетчики холодной 
и горячей воды 
B.METERS мод. 
GSD-8

ЗАО "Энергосервисная 
компания ЗЭ", г.Москва

01.06.2009

27014-04 Счетчики холодной 
и горячей воды 
B.METERS мод. 
GSD-8

ООО "Северокузбасский 
машиностроительный завод", 
г.Анжеро-Судженск

01.06.2009

27267-04 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
одноструйные 
Нарва

ОАО "ЛЭМЗ", г.С.-Петербург

01.08.2009

27267-04 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
одноструйные 
Нарва

Фирма "Actaris S.p.A.", Италия

01.08.2009

27270-04 Счетчики воды 
крыльчатые 
универсальные 
СВК-15 "Агидель"

ООО "Энергометрия", 
г.Уфа

01.08.2009

27361-04 Счетчики
скоростные

ФГУП ВПО "Точмаш", 
г. Владимир

01.08.2009



и
№ГР Наименование и 

Тип СИ
Изготовитель Срок действия 

сертификата
крыльчатые 
холодной и горячей 
воды СКВ / СКВГ90 
/СКВГ90-ГК/СКВГ1 
50-ГК

27361-04 Счетчики 
скоростные 
крыльчатые 
холодной и горячей 
воды СКВ/СКВГ90 
/СКВГ90-ГК/СКВГ1 
50-ГК

ОАО "ВПО "Точмаш", 
г. Владимир

01.08.2009

27361-09 Счетчики
скоростные
крыльчатые
холодной и горячей
воды СКВ/ СКВГ90/
СКВ-АМ/
СКВГ90-АМ/
СКВ-ГК/ 
СКВГ90-ГК/
СКВГ150-ГК

ОАО иВПО "Точмаш", 
г.Владимир

01.08.2014

27664-04 Счетчики холодной и 
горячей воды 
турбинные LXLC, 
LXLC/R

Фирма "Ningbo Water Meter Со. 
Ltd.”, Китай

01.10.2009

27665-04 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые LXSC, 
LXSC/R

Фирма "Ningbo Water Meter Со. 
Ltd.", Китай

01.10.2009

28747-05 Счетчики турбинные 
холодной и горячей 
воды СВМТ 
(СВМТ-50, 
СВМТ-50Д)

ООО ПКФ "Ветер", 
г.Чистополь

11.08.2019

28788-05 Счетчики холодной и ООО "Итэлма-Ресурс", 01.04.2010



12

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

горячей воды 
турбинные
всвх, всвг

г.Москва

28788-05 Счетчики холодной и 
горячей воды 
турбинные
всвх, всвг

ООО "ИТЭЛМА Билдинг 
Системе", г.Москва 01.04.2010

29146-05 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые 
одноструйные ЕТК 
HETW

Фирма "Contor Zermer 
Romania S.A.", Румыния

01.06.2010

29146-07 Счетчики горячей и 
холодной воды 
крыльчатые 
одноструйные 
Solaris ЕТК и Solaris 
ETW

Фирма "Contor Group S.A.", 
Румыния

01.06.2012

29149-05 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые 
многоструйные 
МТК и MTW

Фирма "Contor Zermer 
Romania S.A.", Румыния

01.06.2010

29149-07 Счетчики горячей и 
холодной воды 
крыльчатые 
многоструйные 
Polaris МТК и Polaris 
MTW

Фирма "Contor Group S.A.", 
Румыния

01.06.2012

29438-05 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые Residia 
Jet (мод. Residia 
Jet-C)

Фирма "Sensus Metering 
Systems a.s.", Словакия

01.02.2013

29438-05 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые Residia

Фирма "Sensus Slovensko 
a.s.", Словакия

01.02.2018



13

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

Jet (мод. Residia 
Jet-C)

29542-05 Счетчики 
крыльчатые 
холодной и горячей 
воды СВМ-40С

ООО ПКФ "Бетар-Прибор", 
г.Чистополь

01.08.2010

29542-05 Счетчики 
крыльчатые 
холодной и горячей 
воды СВМ-40С

ООО ПКФ "Бетар", 
г.Чистополь

01.04.2013

29857-05 Счетчики 
крыльчатые 
турбинные холодной 
и горячей воды
вскх, веку,
ВСТХ, ВСТУ

ООО "АДДНН", г.Москва 01.09.2010

30241-05 Счетчики холодной 
воды с кольцевыми 
поршнями BONYTO

Фирма "Hydrometer GmbH", 
Г ермания

01.11.2010

30332-05 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые 
ВК-Арзамасский

ОАО "Арзамасское ОКБ 
"Импульс", г.Арзамас

01.12.2010

30845-11 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые МС15

ООО "Мультисистема", 
г.Москва

04.03.2016

31107-06 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые CD 
S/D8, CD ONE TRP, 
DS TRP, DS TRP V, 
DS S/D

Фирма "Maddalena S.p.A.", 
Италия

01.03.2016

31125-06 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВ-15Х "КАСКАД", 
СВ-15Г "КАСКАД"

ООО "ПФ "КАСКАД", 
г.С.-Петербург

12.05.2016

31125-06 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВ-15Х "КАСКАД", 
СВ-15Г "КАСКАД"

ООО "КАСКАД", 
г.С.-Петербург

01.03.2011



14

№ ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

31697-06 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВК-15-1,5

ОАО "Бологовский арматурный 
завод", г.Бологое

01.05.2016

31727-06 Счетчики воды 
крыльчатые 
универсальные с 
импульсным 
выходом, счетчики 
холодной воды 
крыльчатые с 
импульсным 
выходом, счетчики 
горячей воды 
крыльчатые с 
импульсным 
выходом СВК-15И 
"Агидель" 
(универсальные), 
СХВК-15И 
"Агидель" 
(холодной воды), 
СГВК-15И 
"Агидель" (горячей 
воды)

ООО "Энергометрия", 
г.Уфа

01.05.2011

32538-06 Счетчики 
крыльчатые 
одноструйные 
холодной и горячей 
воды ОСВХ и ОСВУ

ООО "ПК Прибор", 
г.Москва

01.10.2011

32539-06 Счетчики воды 
крыльчатые 
модернизированные 
ВСКМ 90

ООО "ПК Прибор", г.Москва 01.10.2011

32540-06 Счетчики
турбинные холодной 
и горячей воды 
СТВХ и СТВУ

ООО "ПК Прибор", 
г.Москва

01.10.2011



15

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

32819-06 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
ВСВХ-15, ВСВГ-15

ООО "ИТЭЛМА Билдинг 
Системе", г.Москва 01.10.2011

32819-06 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
ВСВХ-15, ВСВГ-15

ООО "Итэлма-Ресурс", 
г.Москва 01.10.2011

32919-06 Счетчики холодной и 
горячей воды 
одноструйные и 
многоструйные 
Minomess (ЕТК, 
ETW, FAZ ETKi,
FAZ ETWi, МВЗ, 
MC) (одноструйные), 
Minomess М (VR-K, 
VR-W)
(многоструйные)

Фирма "Minol International 
GmbH & Со. KG", Германия

01.11.2011

33541-06 Счетчики холодной и 
горячей воды 
Берегун

ООО "СУ-29", г.Москва 01.01.2012

33541-12 Счетчики холодной и 
горячей воды 
Берегун

ООО иСУ-29'\ г.Москва 20.08.2017

33599-06 Счетчики холодной и 
горячей воды LXS 
(G)

Фирма "Chinalight Building 
Material Import & Export 
Corporation", Китай

33911-07 Счетчики холодной 
воды турбинные 
СТВ-50Х, СТВ-65Х, 
СТВ-80Х,
сгв-юох,
СТВ-150Х,
СТВ-200Х

ООО "НЛП Абшерон", 
Азербайджан, г.Баку

01.03.2012

33948-07 Счетчики холодной и 
горячей воды 
Maddalena мод. 
CDS/D8

ООО "Северокузбасский 
машиностроительный завод", 
г.Анжеро-Судженск

01.03.2012

33950-07 Счетчики холодной и 
горячей воды 
турбинные

ООО "НЛП Абшерон", 
Азербайджан, г.Баку

01.03.2012



16

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

СТВ-50УД,
СТВ-65УД,
СТВ-80УД,
СТВ-ЮОУД,
СТВ-150УД,
СТВ-200УД

33951-07 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные 
СТВ-50У, СТВ-65У, 
СГВ-80У, 
СТВ-ЮОУ, 
СТВ-150У, 
СТВ-200У

ООО "НЛП Абшерон", 
Азербайджан, г.Баку

01.03.2012

35547-07 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные 
MeiStream

Фирма "Sensus Metering 
Systems GmbH Hannover", 
Г ермания

01.08.2012

35547-07 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные 
MeiStream

Фирма "Sensus GmbH 
Hannover", Германия

27.07.2017

35548-07 Счетчики холодной 
воды турбинные 
MeiStream Plus

Фирма "Sensus Metering 
Systems GmbH Hannover", 
Г ермания

01.08.2012

35548-07 Счетчики холодной 
воды турбинные 
MeiStream Plus

Фирма "Sensus GmbH 
Hannover", Германия

27.07.2017

37303-08 Водосчетчики 
крыльчатые 
мокроходные Росич 
ВКМ-15,В КМ-20

ООО "ПК Прибор", 
г.Москва

01.04.2013

37583-08 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
WFK3, WFW3

ООО "ИТЭЛМА Билдинг 
Системе", г.Москва 01.05.2013

37583-08 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
WFK3, WFW3

ООО "Итэлма-Ресурс", 
г.Москва

01.05.2013

37584-08 Счетчики холодной и ООО "Итэлма-Ресурс", 01.05.2013



17

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

горячей воды 
крыльчатые 
WFK2, WFW2

г.Москва

37584-08 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
WFK2, WFW2

ООО "ИТЭЛМА Билдинг 
Системе", г.Москва 01.05.2013

37730-08 Счетчики холодной и 
горячей воды 
САЯНЫ-Т

ЗАО "ИВК-Саяны", г.Москва
01.06.2013

37730-12 Счетчики холодной и 
горячей воды 
САЯНЫ-Т

ООО "ИВК-САЯНЫ", г.Москва
23.04.2017

7730-12 Счетчики холодной и 
горячей воды 
САЯНЫ-Т

ЗАО "ИВК-Саяны", г.Москва
23.04.2017

38309-08 Счетчики холодной 
воды MSD СуЫе

Фирма "Actaris SAS", 
Франция

01.08.2013

38309-08 Счетчики холодной 
воды MSD СуЫе

Фирма "Itron France", Франция 18.09.2018

39180-08 Счетчики воды 
CZ-SJ

Фирма "CONTADORES DE 
AGUA DE ZARAGOZA, S.A. 
(CONTAZARA, S.A.)", 
Испания

19.12.2018

39181-08 Счетчики воды 
CZ3000

Фирма "CONTADORES DE 
AGUA DE ZARAGOZA, S.A. 
(CONTAZARA, S.A.)", 
Испания

19.12.2018

39392-08 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые ETKI 
(ETWI) ВИНДЭКС

ОАО "Бологовский 
арматурный завод", 
г.Бологое

01.01.2014

42803-09 Счетчики 
скоростные 
крыльчатые 
горячей воды и 
холодной воды 
СКВГ90 3/15 и 
СКВ-3/15

ОАО "Улан-Удэнское 
приборостроительное 
производственное 
объединение", г.Улан-Удэ

01.01.2015

42813-09 Счетчики воды
крыльчатые
Миномесс

ООО "Миноль
энергосбережение", г.Тюмень 01.01.2015



18

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

42813-14 Счетчики воды
крыльчатые
Миномесс

ООО "Миноль
энергосбережение", г.Тюмень

28.08.2019

42878-09 Счетчики холодной 
воды
многоструйные 420 
(мод. 420РС, 420S, 
420F)

Фирма "Sensus Slovensko a.s.", 
Словакия

26.11.2019

43682-10 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
Тритон

ООО "Лиом плюс", г. 
С.-Петербург 01.04.2015

44572-1 Счетчики воды 
крыльчатые СВК 
(СВК-15Х(Г), 
СВК-20Х(Г), 
СВК-25Х(Г), СВК- 
32Х(Г))

ООО ТЕРРИДА", г.Казань 01.08.2015

45209-10 Счетчики холодной 
воды крыльчатые 
BAYLAN

Фирма "Baylan Olcu Aletleri 
Sanayi Ve Ticaret Ltd. STL", 
Турция

20.07.2020

46589-11 Счетчики воды 
крыльчатые 
мокроходные Росич 
вкм

ООО "ПК Прибор", 
г.Москва

01.04.2016

46597-11 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
СВУ-15, СВХ-15, 
СВГ-15, СВУ-20, 
СВХ-20, СВГ-20

ООО "Кредо", г.Челябинск

15.02.2021

46912-11 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые CSS-25, 
CSS-25D, CSS-32, 
CSS-32D,CSS-40, 
CSS-40D

ООО "НЛП Абшерон", 
Азербайджан, г.Баку

31.05.2016

46913-11 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые

ООО "НПП Абшерон", 
Азербайджан, г.Баку

31.05.2016



19

№ ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

SSS-15M, ISS-15M, 
SSS-20M, ISS-20M, 
SSS-25M, ISS-25M

48241-11 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
одноструйные ЕТ

Фирма "ZENNER International 
GmbH & Со. KG”, Германия

22.11.2016

48242-11 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые 
многоструйные М

Фирма ” ZENNER 
International GmbH & Со. 
KG", Г ермания

22.11.2016

48422-11 Счетчики холодной 
и горячей воды 
турбинные W

Фирма "ZENNER 
International GmbH & Со. 
KG", Г ермания

08.12.2016

49152-12

Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
универсальные 
Тритон-М

ООО "Лиом плюс", 
г. С.-Петербург

24.02.2017

49316-12 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
НОРМА СВК

ООО "Норма Измерительные 
Системы" (НИС), 
г.С.-Петербург 26.03.2017

50672-12 Счетчики холодной 
воды крыльчатые 
ENBRA-711

Фирма "ENBRA, a.s.", Чехия 25.07.2017

50787-12 Счетчики холодной 
и горячей воды 
BAYLANKK

Фирма "Baylan Olcu Aletleri 
Sanayi Ve Ticaret Ltd. STL", 
Турция

10.08.2017

50797-12 Счетчики воды 
крыльчатые 
многоструйные 
ОХТАМ

ООО "Тайпит-Измерительные 
Приборы" (Тайпит-ИП), 
г. С.-Петербург 10.08.2017

50794-12 Счетчики холодной 
воды BAYLAN KY

Фирма "Baylan Olcu Aletleri 
Sanayi Ve Ticaret Ltd. STL", 
Турция

10.08.2017

51333-12 Счетчики холодной и 
горячей воды 
тахометрические 
GROEN серии 
DUAL, WR, DR, WT

Фирма "Groen Metering 
Company Ltd.", Г ермания

21.09.2017

51334-12 Счетчики холодной Фирма "Groen Metering 21.09.2017



20

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

и горячей воды 
крыльчатые Ноте

Company Ltd.", Германия

51820-12 Счетчики воды 
крыльчатые ОД-15

ООО "Технозащита", Беларусь, 
г.Минск

19.11.2017

52811-13 Счетчики воды 
крыльчатые 
СВХ-15, СВГ-15 
"СТРУМЕНЬ-ГРАН"

НП ООО "Гран-Система-С", 
Беларусь, г. Минск 28.02.2018

53537-13 Счетчики холодной и 
горячей воды 
универсальные 
GENAU WU

ООО "Юпитер", г.Москва 17.05.2018

54233-13 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые СВК-15 
"ЭКВАТЭЛ"

ООО "Торговый дом "Экватэл", 
г.Набережные Челны

16.07.2018

54233-13 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые СВК-15 
"ЭКВАТЭЛ'*

ООО "Торговый дом 
"Экватэл", г.Набережные 
Челны

16.07.2018

54418-13 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые WFK2, 
WFW2

ООО "НЛП "ИТЭЛМА Билдинг 
Системе", г.Москва

31.07.2018

54835-13 Счетчики воды 
крыльчатые СВК 
(СВК-15Х(М)(И), 
СВК-15Г(М)(И), 
СВК-20Х(И), 
СВК-20Г(И)

ООО ТЕРРИДА", г. Казань 10.09.2018

54836-13 Счетчики воды
крыльчатые СВК
(СВК-25Г(И),
СВК-32Г(И),
СВК-40Г(И),
СВК-50Г(И))

ООО 'ТЕРРИДА", г. Казань 10.09.2018

55359-13 Счетчики воды
крыльчатые
Тайпит

ООО "Тайпит-Измерительные 
Приборы" (Тайпит-ИП), 
г. С.-Петербург

28.10.2018



21

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

55467-13 Счетчики холодной 
и горячей воды 
универсальные 
ЭКОНОМ

ООО "ДЮКС", г.Москва 11.11.2018

55779-13 Счетчики воды 
универсальные 
крыльчатые ECO S

Фирма "Ningbo Xinyuan 
Meter Со., Ltd.", Китай

09.12.2018

57032-14 Счетчики воды 
универсальные 
ПУЛЬС

ООО "Аква-С", г.Реутов 08.04.2019

58329-14 Счетчики 
крыльчатые 
холодной воды, 
холодной и горячей 
воды ВДХ-15М, 
ВДХ-15 ИМ, 
ВДХ-20М, 
ВДХ-20ИМ, 
ВДГ-15М, 
ВДГ-15ИМ, 
ВДГ-20М, 
ВДГ-20ИМ

OOO'TIO
"Спецтехприбор", г.Москва

29.08.2019

59349-14 Счетчики холодной 
воды крыльчатые, 
турбинные, 
холодной и горячей 
воды крыльчатые, 
турбинные ВДХ-М, 
вдх-им, вдтх-м, 
вдтх-им, вдг-м, 
вдг-им, вдтг-м, 
вдтг-им

ООО’ТТО
"Спецтехприбор", г. Москва

08.12.2019

58361-14 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
METER СВ

Фирма "Vibrant Enterprise Со. 
Ltd.", Китай

29.08.2019

58361-14 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
METER СВ

ООО "Метер", 
г.С.-Петербург 29.08.2019



22

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

58361-14 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
METER СВ

Фирма "Ningbo Yinzhou Jason 
Instrumentation Co. Ltd.", Китай

29.08.2019

59828-15 Счетчики холодной 
и горячей воды 
крыльчатые 
domaqua m, М-Т

Фирма "Diehl Metering 
GmbH" (торговая марка 
"ISTA, ISTA-RUS"),
Г ермания

06.02.2020

59829-15 Счетчики холодной и 
горячей воды 
турбинные WP

Фирма "Diehl Metering 
GmbH" (торговая марка 
"ISTA, ISTA-RUS"),
Г ермания

06.02.2020

60378-15 Счетчики холодной 
и горячей воды 
универсальные 
ETWI15 ВИНДЭКС

ОАО "Бологовский 
арматурный завод", 
г.Бологое

14.04.2020

60780-15 Счетчики холодной и 
горячей воды 
крыльчатые 
ТРИТОН-УЛЬТРА 
(TRITON-ULTRA)

ООО "Лиом плюс", 
г. С.-Петербург

27.05.2020

60909-15 Счетчики холодной 
и горячей воды 
универсальные 
эко ном

ООО "ДЮКС", г.Москва 10.06.2020

61032-15 Счетчики воды 
крыльчатые 
универсальные 
ВСКМ 90 
"АТЛАНТ" и ОСВ 
"НЕПТУН"

ООО "ПК Прибор", 
г.Москва

30.06.2020

61032-15 Счетчики воды 
крыльчатые

ООО "Пав-ЮС", г.Москва 30.06.2020



23

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

универсальные 
ВСКМ 90 
"АТЛАНТ" и ОСВ 
"НЕПТУН"

61108-15 Счетчики холодной 
воды СТВХ 
"СТРИМ"

ООО "ПК Прибор", г.Москва 14.07.2020

61108-15 Счетчики холодной 
воды СТВХ 
"СТРИМ"

ООО "Пав-ЮС", г.Москва 14.07.2020

61399-15 Счетчики воды 
крыльчатые СВК 
(СВК-15Х(М)(И), 
СВК-15Г(М)(И))

ООО "Геррида групп", 
г.Краснодар

01.09.2020

61555-15 Счетчики воды 
универсальные 
ВОДОСЧЕТ

ООО "ПКФ "СЧЕТ", 
г.С.-Петербург

11.09.2020

61648-15 Счетчики холодной 
воды
малогабаритные и 
счетчики горячей 
воды
малогабаритные 
СХВМ-15 и 
СГВМ-15

ООО ПКФ "Бетар", г.Чистополь 15.09.2020

62574-15 Счетчики холодной 
и горячей воды 
универсальные ЭКО 
НОМ-20, ЭКО 
НОМ-25, ЭКО 
НОМ-32, ЭКО 
НОМ-40, ЭКО 
НОМ-50

ООО "ДЮКС", г.Москва 02.12.2020

62749-15 Счетчики воды 
универсальные 
торговой марки 
"СЕМ®"КТ1-80, 
КТ1-80-Р, КТ1-110, 
КТ1-110-Р

Фирма "Yavuz Metal Sanayi ve 
Ticaret A. S.", Турция

24.12.2020



24

№ГР Наименование и 
Тип СИ

Изготовитель Срок действия 
сертификата

64747-16 Счетчики воды 
крыльчатые 
СТРУМЕНЬ, исп. 
СВ-15 (ТЗО), СВ-15 
(Т90), СВ-20 (ТЗО), 
СВ-20 (Т90), СВ-15М 
(ТЗО), СВ-15М (Т90), 
СВ-20М (ТЗО), 
СВ-20М (Т90)

НП ООО "Гран-Система-С", 
Беларусь, г.Минск

04.08.2020

Приказ 317

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293733/4293733719.htm

